[image: image1.png]

	Universidade Federal de Pelotas

Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Centro de Desenvolvimento Tecnológico
PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU

Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia

EDITAL PARA SELEÇÃO DE ALUNO ESPECIAL – MESTRADO E DOUTORADO

2º SEMESTRE/2014
A Universidade Federal de Pelotas em conformidade com o Regimento Stricto Sensu da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, a Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia torna público, para conhecimento, o processo de seleção de candidatos interessados em cursar disciplinas regulares e/ou optativas como aluno especial do referido Programa, nos termos estabelecidos neste Edital.

I - DA INSCRIÇÃO

1. As inscrições ao Exame de Seleção para cursar disciplinas regulares e/ou optativas como aluno especial do Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia da UFPel estarão abertas nos dias 07 e 08 de agosto de 2014, das 08 h às 16 h, na Secretaria do Programa, no Campus Capão do Leão, Corredor da Embrapa s/ nº,  prédio 19, Cep: 96160-000, Capão do Leão - RS.

2. Os interessados em cursarem disciplinas regulares e/ou optativas, como aluno especial do Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia da UFPel, poderão solicitar inscrição em até 03 disciplina (s) oferecidas no 2º semestre de 2014.
3. Poderão inscrever-se como candidatos os Graduados em Ciências da Vida ou outros, a critério da Coordenação do Programa.
4. É obrigatório o preenchimento e assinatura da Ficha de Matrícula Para Aluno Especial obtido na página do Programa (http://www.ufpel.edu.br/biotecnologia/gppgb) ou na Secretaria do Programa, no Campus Capão do Leão, Corredor da Embrapa s/ nº, prédio 19, Cep: 96160-000, Capão do Leão - RS
5. Os candidatos que não puderem comparecer pessoalmente à Secretaria do Programa poderão se inscrever enviando Ficha de Inscrição via Correio (Sedex), desde que seja respeitada a data limite de postagem de 08 de agosto de 2014, ou se fazer representar por outra pessoa devidamente autorizada, via procuração. Não serão aceitas as inscrições enviadas que chegarem após essa data.

6. Maiores informações podem ser obtidas na secretaria do Programa no Campus Capão do Leão, Corredor da Embrapa s/ nº, prédio 19, Cep: 96160-000, Capão do Leão – RS, telefone: (53) 3275-7350, Horário de atendimento das 08 h às 16 h. E-mails de contato: ppgbufpel@gmail.com, fabricio.rochedo@ufpel.edu.br, biotecnologiasecretaria@gmail.com.

II - DA SELEÇÃO

O Colegiado do Programa no ato da seleção levará em consideração os motivos apresentados na Ficha de Matrícula Para Aluno Especial e as ações profissionais do candidato frente aos conteúdos das disciplinas.

III - DAS VAGAS

As vagas oferecidas para alunos especiais são decorrentes do não preenchimento pelos alunos regulares e estão assim disponibilizadas:

1) Disciplina: Bactérias Patogênicas em Alimentos
Total de Vagas: 05

Dia e Horário: Terça e quinta-feira à tarde (começará dia 14 de outubro de 2014)
Local: Prédio DCTA, Campus Capão do Leão

Ministrante: Wladimir Padilha

Carga horária/créditos: 68 horas/ 4 créditos
Ementa: mecanismos de patogenicidade de bactérias; Fatores de virulência bacteriana; Aspectos genéticos da patogênese bacteriana; Regulação de genes de virulência; Bactérias patogênicas Gram-positivas e Gram-negativas em alimentos; Bactérias emergentes em alimentos; Características das doenças veiculadas por alimentos. Epidemiologia e controle de doenças bacterianas transmitidas por alimentos
2) Disciplina: Biologia Molecular

Total de Vagas: 10
Dia e Horário: Terça e sexta-feira, pela manhã (começará dia 02 de setembro de 2014)

Local: Sala de Aula do PPGB, prédio 19, Campus Capão do Leão

Ministrante: Prof. Odir Dellagostin

Carga horária/créditos: 68 horas/ 4 créditos

Ementa: proporcionar um conhecimento geral sobre os constituintes e processos celulares em nível molecular, incluindo estrutura e replicação dos ácidos nucléicos; organização gênica de procariotos; transcrição e tradução; controle da expressão gênica em procariotos; mutação, reparo e recombinação do DNA; organização gênica em eucariotos; transcrição, processamento do mRNA e síntese de proteínas em eucariotos; controle da expressão gênica em eucariotos; técnicas de DNA recombinante; clonagem gênica; PCR; Sequenciamento de DNA; e novas tecnologias em genômica e proteômica.

3) Disciplina: Criopreservação de Gametas e Embriões
Total de Vagas: 02
Dia e Horário: Quarta-feira à tarde (começará dia 03 de setembro de 2014)
Local: Sala de Reuniões, prédio 19, Campus Capão do Leão

Ministrante: Prof. Tiago Collares

Carga horária/créditos: 51 horas/ 03 créditos
Ementa: soluções crioprotetores celulares; métodos de congelamento; Vitrificação; nanobiotecnologia aplicada à criopreservação; criobancos (espermatozóides, oócitos, células tronco, células tumorais, embriões e tecidos); Equipamentos utilizados em criopreservação; Métodos de avaliação da viabilidade celular e integridade genômica pós criopreservação; avaliação da expressão gênica em tempo real de células, gametas e embriões.  Esta disciplina será ministrada na forma de discussão sobre os tópicos acima, baseando-se em artigos científicos.
4) Disciplina: Cromatografia Experimental

Total de Vagas: 02
Dia e Horário: Terça-feira, concentrada (manhã e tarde) (começará no dia 30 de setembro de 2014)
Local: Laboratório de Cromatografia, prédio 32, sala 412, Campus Capão do Leão

Ministrante: Prof. Cláudio Martin de Pereira

Carga horária/créditos: 51 horas/ 03 créditos

Ementa: noções de cromatografia serão abordadas. Conhecimentos básicos de cromatografia gasosa, líquida e espectrometria de massas será inserido de forma que o discente se insira na parte laboratorial. O discente visualizará diferentes técnicas de extração e derivatização em laboratório, com diferentes matrizes, sementes, amêndoas e produtos natuarais. A parte de instrumentação será efetuada utilizando a cromatografia como ferramenta principal, onde serão estudadas a identificação de moléculas, de baixo a média massa molecular, como, ácidos graxos, ésteres, carotenóides e demais substâncias orgânicas.
5) Disciplina: Imunologia
Total de Vagas: 02
Dia e Horário: Quarta-feira pela manhã (começará no dia 20 de agosto de 2014)
Local: Sala de Aula do PPGB, prédio 19, Campus Capão do Leão

Ministrante: Prof. Fabricio Rochedo Conceição
Carga horária/créditos: 51 horas/ 03 créditos

Ementa: Conceitos básicos em imunologia; imunidade inata; receptores de células B e T; apresentação de antígeno; desenvolvimento e sobrevivência de linfócitos; imunidade celular; imunidade humoral; falhas do sistema imune; hipersensibilidades; autoimunidade e transplantes; manipulação do sistema imune.
6) Disciplina: Metabolismo Animal: Pontos de Controle
Total de Vagas: 03
Dia e Horário: Concentrada (manhã e tarde) (começará em novembro de 2014)

Local: Faculdade de Veterinária, Campus Capão do Leão

Ministrante: Prof. Márcio Nunes Corrêa
Carga horária/créditos: 51 horas/ 03 créditos

Ementa: esta disciplina tem por objetivo prover aos estudantes com o conhecimento necessário para aplicar técnicas bioquimicas e de biologia molecular para o estudo do metabolismo de animais domésticos, identificar as rotas metabólicas chaves nos principais tecidos do organismo, bem como uso de ferramentas para utilizar estas informações.
7) Disciplina: Processos de Recuperação e Purificação de Moléculas Biotecnológicas
Total de Vagas: 02
Dia e Horário: Quarta-feira pela manhã (começará no dia 27 de agosto de 2014)

Local: Sala de Reuniões, prédio 19, Campus Capão do Leão

Ministrante: Profª. Patrícia Diaz de Oliveira
Carga horária/créditos: 68 horas/ 04 créditos

Ementa: identificação e discussão sobre a importância dos processos de recuperação e purificação das biomoléculas de interesse em processos biotecnológicos; principais operações unitárias utilizadas nos processos preparatórios ou pré-processos de recuperação e purificação; métodos de recuperação e purificação aplicados à obtenção de biomoléculas oriundas de processos biotecnológicos.
8) Disciplina: Tecnologia das Fermentações

Total de Vagas: 03

Dia e Horário: Terça-feira, pela manhã (começará no dia 26 de agosto de 2014)

Local: Sala de Reuniões do PPGB, prédio 19, Campus Capão do Leão

Ministrante: Prof. Fábio Pereira Leivas Leite

Carga horária/créditos: 51 horas/ 03 créditos

Ementa: conhecimento teórico e prático sobre bioprocessos tais como: cinética de multiplicação de bactérias, leveduras e células eucarióticas. Unidades, definições, estimação de parâmetros e termodinâmica.  Equipamentos para fermentação. Taxas de crescimento celular, utilização de substrato, formação de produto. Fermentações em batelada, batelada alimentada, cultivo contínuo. Processamento de produto e transposição de escala.

IV – DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

Os candidatos selecionados serão comunicados por e-mail, telefone e/ou através da página do Programa (http://www.ufpel.edu.br/biotecnologia/gppgb) e no portal da UFPel (http://www.ufpel.edu.br), sobre a data e horário de efetivação da matrícula.

V - DISPOSIÇÕES FINAIS

a) A inscrição neste processo de seleção implica na aceitação plena de todos os termos emitidos nesse Edital.

b) Os interessados que tiverem sua solicitação deferida e não comparecerem no dia estipulado para matrícula, não poderão fazê-la em outra data.

c) Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado do Programa Pós Graduação em Biotecnologia.

d) O que não estiver previsto neste Edital segue o Regimento dos Cursos Stricto Sensu da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação e o Regimento Geral da Universidade Federal de Pelotas.
Pelotas, 09 de julho de 2014.
___________________________________

Fabricio Rochedo Conceição
COORDENADOR DO PROGRAMA
De acordo:

___________________________________

Luciano Volcan Agostin
PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UFPEL

___________________________________

Mauro Augusto Burkert Del Pino
REITOR DA UFPEL